
 
 

1 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

IL RETTORE 
 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’articolo 
24, comma 3, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data antecedente 
all’entrata in vigore della legge n. 79/2022, di conversione del decreto-legge n. 36/2022; 
visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79; 
visto il Decreto Ministeriale n. 639 del 02-05-2024 “Determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 
gruppi scientifico-disciplinari”; 
visto il decreto del Rettore n. 225 del 7 giugno 2024 i professori di I fascia e di II fascia 
e i ricercatori dell’Università per Stranieri di Perugia, a decorrere dalla data dello stesso 
provvedimento, sono stati inquadrati nei gruppi scientifico-disciplinari e nei nuovi settori 
scientifico-disciplinari ai sensi del DM 639-2024 a decorrere dal 07.06.2024; 
visto il Decreto Ministeriale 242/2011 pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 21.09.2011 
recante “Criteri per la valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolta dai titolari 
dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 
240”; 
visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 
13.04.2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale 
- n. 106 dell'08.05.2012, nel testo vigente; 
visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n. 153 del 31 maggio 2013, nel 
testo vigente; 
visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e 
ricercatori universitari, emanato con DR n. 201 dell'8 agosto 2023, entrato in vigore in 
data 9 agosto 2023; 
visto il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 
26 luglio 2011; 
visto il DR n. 122 del 21 aprile 2021 con cui è stata indetta la procedura selettiva per 
la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ex articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge 240/2010, di durata triennale, prorogabile per ulteriori due anni 
per una sola volta, Codice bando RIC2021A L-FILLET13, con regime di impegno a tempo 
definito, il cui Avviso è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale concorsi ed 
esami G.U. n. 39 del 18.05.2021; 
visto il DR n. 305 del 13 ottobre 2021250 dell’08.09.2020 con il quale sono stati 
approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa citata ed è approvata la 
graduatoria di idonei della selezione, valida un anno, dai quali risulta utilmente 
selezionato la dott.ssa Laura Refe, collocatosi al primo posto, di seguito indicato come 
Ricercatore; 
vista la delibera del 2 novembre 2021 “Proposta di chiamata di un ricercatore a tempo 
definito e determinato, art. 24, comma 3, lettera a) l. n. 240/2010, il SC 10/F3 - 
Linguistica e filologia italiana SSD L-FIL-LET/13 “Filologia della letteratura italiana” con 



 
 

2 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

la quale il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali nella seduta in forma 
ristretta ai professori di I e II fascia ha proposto la chiamata della dott.ssa Laura Refe 
come ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. A) della 
Legge 240/2010 per il SC 10/F3 - Linguistica e filologia italiana SSD L-FIL-LET/13 
“Filologia della letteratura italiana”, AREA 10, a decorrere dal 1° dicembre 2021 e 
nominato come Responsabile Scientifico del Progetto il prof. Daniele Piccini; 
visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico in data 23.11.2021 e 
l’approvazione del Consiglio di Amministrazione in pari data sulla proposta di chiamata 
e sulla data di decorrenza del contratto; 
visto il contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato della durata 
di 3 anni con decorrenza dal 1° dicembre 2021, in regime di tempo definito, ai sensi 
dell’articolo 24 della Legge 240/210, comma 3, lett. a) per il settore scientifico 
disciplinare L-FIL-LET/13 Filologia della Letteratura Italiana - S.C. 10/F3 Linguistica e 
Filologia Italiana, stipulato con la dott.ssa Laura REFE in data 2 dicembre 2021 
(Repertorio n. 257/2021 Contratti Prot. n. 16677/2021 del 02.12.2021), 
successivamente modificato in regime di impegno a tempo pieno con effetto dal 1° 
ottobre 2023 e fino al 30 novembre 2024 (Repertorio n. 104/2023 Contratti Prot. n. n. 
10059/2023 del 26.06.2023); 
vista la delibera del 10 novembre 2022, con la quale il Consiglio del Dipartimento di 
Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo ha approvato il Piano strategico triennale 
e il Piano triennale dei fabbisogni di personale del Dipartimento 2022-2024; 
visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2024-2026, 
approvato nel testo aggiornato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione nelle rispettive sedute del 30 e 31 gennaio 2024; 
preso atto che, con D.R. n. 225 del 7 giugno 2024, la dott.ssa Laura Refe è inquadrata 
nel gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 - Linguistica e Filologia italiana, settore 
scientifico-disciplinare LIFI-01/B - Filologia della letteratura italiana, ai sensi del DM 639-
2024, a decorrere dal 07.06.2024; 
richiamate le deliberazioni n. 118/2024 - Protocollo n. 14845/2024 del Senato 
Accademico e n. 142/2024 - Protocollo n. 15036/2024 del Consiglio di Amministrazione 
aventi ad oggetto “Indicazioni sull’attivazione contratti da ricercatore di tipo A ed 
eventuali rinnovi ai sensi della legge n. 79/2022, di conversione del decreto-legge 30 
aprile 2022, n. 36, contenente "Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 
tenuto conto che la durata della proroga del contratto RTDA è subordinata alla 
disponibilità finanziaria allocata su Progetti o Fondi esterni, per esigenze scientifiche 
strettamente correlate agli obiettivi degli stessi, alla luce dei costi annui attuali per i 
contratti RTDA, che ammontano a € 51.572,03 annui (in regime di tempo pieno); 
vista la nota prot. n. 18172/2024 del 28.08.2024 con cui la dott.ssa Laura Refe, a 
seguito di interlocuzioni vie a-mail con gli uffici amministrativi, accetta, in applicazione 
dell’art. 9 co. 3 del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato 
che prevede il consenso dell’interessato, la proposta di rinnovo per un periodo di nove 
mesi; 
visto il “Piano triennale dei fabbisogni Dipartimento LiLAIM 2022-2024”, approvato in 
via definitiva dal Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel 



 
 

3 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

Mondo nella seduta del 10/11/2022, modificato nella seduta in forma allargata del CdD 
del 04.04.2023; 
vista la delibera dell’11.07.2024 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, 
Letteratura e Arti Italiane nel Mondo ha proposto di prorogare il contratto di ricercatore 
a tempo determinato alla dott.ssa Laura Refe, ha approvato la proposta progettuale 
intitolata “Per il Petrarca latino: postillati, opere, ricezione” individuata dal Responsabile 
scientifico prof. Daniele Piccini ed ha indicato, a tale scopo, i membri della Commissione 
chiamata a valutare l’attività di didattica e di ricerca del Ricercatore de quo; 
 

 
DECRETA 

 

Art. 1: La Commissione preposta alla valutazione delle attività di ricerca, di didattica, di 
didattica integrativa e di servizio agli studenti svolte dalla dott.ssa Laura Refe 
nell’ambito del contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato 
della durata di 3 anni con decorrenza dal 1° dicembre 2021, in regime di tempo definito, 
ai sensi dell’articolo 24 della Legge 240/210, comma 3, lett. a) per il settore scientifico 
disciplinare L-FIL-LET/13 Filologia della Letteratura Italiana - S.C. 10/F3 Linguistica e 
Filologia Italiana (Repertorio n. 257/2021 Contratti Prot. n. 16677/2021 del 02.12.2021), 
successivamente modificato in regime di impegno a tempo pieno con effetto dal 1° 
ottobre 2023 e fino al 30 novembre 2024 (Repertorio n. 104/2023 Contratti Prot. n. 
10059/2023 del 26.06.2023) e per l’attuazione e lo sviluppo del Progetto di ricerca 
“Ecdotica applicata a testi letterari italiani, interpretazione e commento” di cui è 
richiesta la proroga, è nominata come segue: 
 
 

QUALIFICA NOME ATENEO SSD 
Ordinario Di Silvestro 

Antonio  
Università degli Studi di 
Catania 

LIFI-01/B, ex 
L-FIL-LET/13 

Associato Gambacorta Carla Università per Stranieri di 
Perugia 

LIFI-01/B, ex 
L-FIL-LET/13 

Associato Giola Marco  Università E-Campus LIFI-01/B, ex 
L-FIL-LET/13 

 
 
 

Art. 2: La Commissione valuterà l’attività svolta dal ricercatore sulla base delle modalità, 
dei criteri e parametri individuati con il Decreto Ministeriale 242/2011 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 21.09.2011 recante “Criteri per la valutazione delle attività 
didattiche e di ricerca svolta dai titolari dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera 
a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”.  
 

La Commissione sceglie al suo interno, in sede di prima riunione, il Presidente e il 
Segretario verbalizzante; per la partecipazione ai lavori non è dovuto alcun compenso. 
 

 
 

IL RETTORE  
Prof. Valerio DE CESARIS 

 



 
 

4 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-09-09T15:23:02+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




